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PREFEITURA MUNICIPAL

Oficio n® 422 Lapa, 15 de Outubro de 1999
Senhor Presidente:

Encaminho, para apreciagdo, Projeto de Lei n° 18/99, que
concede Abono ao Pessoal do Magistério Publico Municipal e da outras
providéncias.

Outrossim, com fundamento no artigo 55 da Lei Organica do
Municipio, solicito que o Projeto de Lei acima referido, seja apreciado em regime
de urgéncia.

Sem outro motivo, subscrevo-me,

Cordialmente

’%:Batista

Prefeito Municipal

.AMARA MUNICIPAL
LAPA-PR.
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Exmo. Sr.

VILMAR CZARNESKI FAVARO

DD. Presidente da Camara Municipal
Nesta
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PREFEITURA MUNICIPAL

PROJETO DE LEI N° 18, DE 15 DE OUTUBRO DE 1999

Sumula: Concede Abono ao Pessoal do Magistério Publico
Municipal e da outras providéncias.

O Prefeito Municipal de Lapa, Estado do Parana, no uso das
atribuicées legais que lhe sdo conferidas, apresenta a consideragdo da Camara
Municipal o seguinte Projeto Lei:

Art. 1° - Fica concedido, para o més de outubro de 1999, um abono
no valor de R$ 685,00 (seiscentos e oitenta e cinco reais), a ser pago com recursos
do Fundo de Manutencdo e Desenvolvimento do Ensino Fundamental e Valorizagao
do Magistério — FUNDEF, oriundos do ano de 1998, abrangendo apenas o
pessoal do Magistério Publico Municipal em efetivo exercicio de atividades no
ensino fundamental, conforme disposto na Lei Federal n° 9424/96.

Art. 2°- As despesas decorrentes desta lei correrdo por conta da
seguinte dotagdo orgcamentaria:

ORGAO: 07.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE E~DUCA(;AO, CULTURA E ESPORTE
07.01 - DEPARTAMENTO DE EDUCAGCAO
08.42.1881-018 — Enc. do Fundo Municipal de Manutengao e Desenvolvimento

do Ensino Fundamental - FUNDEF
3.1.0.1 — Vencimentos e Vantagens Fixas.

Art. 3° - Revogam-se as disposi¢gdes em contrario.

Edificio da Prefeitura Municipal de Lapa, em 15 de Outubro de 1999

%el/Batista

Prefeito Municipal
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PREFEITURA MUNICIPAL

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N° 18/99

Senhor Presidente, Senhores Vereadores:

Temos a satisfacdo de encaminhar a essa Colenda Casa, para fins
de apreciagdo e aprovagdo, Projeto de Lei n° 18/99, que dispGe sobre concessao
de Abono ao Pessoal do Magistério Publico Municipal e da outras providéncias.

Conforme o artigo 95 da Lei n° 1405, de 30.06.98, que dispbe
sobre o Estatuto do Magistério, 60% dos recursos provenientes do Fundo de
Manutencdo e Desenvolvimento do Ensino Fundamental e de Valorizagdo do
Magistério — FUNDEF, de que trata a Lei 9424/96, devem ser aplicados na
remunerac¢do do Magistério em efetivo exercicio no Ensino Fundamental, o que é
um dos principais objetivos do Fundo: a valorizagao do Magistério.

O abono é uma forma de remuneragdo que ira atender tal
exigéncia, tendo em vista o carater variavel da arrecadagdo do FUNDEF que
freqientemente sofre redugbes ou acréscimos, sendo essa a justificativa da
concessdo do beneficio sob a forma de abono ao invés de reajuste salarial.

Diante do acima exposto, submetemos o referido Projeto de Lei a
apreciacdo dessa Casa de Leis, na certeza do Alto Espirito Publico que norteia as
decisdes dos Nobres Edis, esperando aprovagao.

Edificio da Prefeitura Municipal de Lapa, em 15 de Outubro de 1999

Prefeito Municipal
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ANTE-PROJETO DE LEI N° 15/09

Autor: Executivo Municipal
Sumula: Concede Abono ac Pessoal do Magistério

Publico Municipal e d& outras providen
cias.

Projeto apresentado em Expediente do Dia 19 /10 / 99 .
Encaminho o projeto a Comissao de:
* Legislacdo, Justica e Redacao, em 19 /10/ 99._.
] Economia, Financas e Fiscalizacdo, em _X_ /_X_/_X_.

] Saude,Educ.,Cult.,Esp.,B.E.Social e Ecol., em _X_/_X_/_X_.
1 Urbanismo e Obras Publicas, em _X_/_X_/_X_.

(] Agricultura, Pecuaria e Abastecimento, em _X_/ X / X_.

VI ARNESKI FAVARO

Presidente da Camara Municipal

Recebi o projeto em /¢ / /O] _99_.

BENEDITO ROBERTO PINTO

Presidente da Comissao de
Legislagao, Justica e Redacao

DESIGNAGAO DO RELATOR

Fica designado para relatara
matéria cm cepigrafe o Vereador

PRESIDENTE

o
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COMISSAO DE LEGISLACAO JUSTICA E REDACAO

~ O projeto pode ser discutido e votado pelo plenario desta Casa de

Leis, por néo haver irregularidades. o

Por outro lado, vale frisar que os professores que irdo ganhar tal
abono séo aqueles descritas pela Lei 9424/96, ndo podendo este Legislativo promover
qualquer alteragéo.

Lapa, Terga-feira, 26 de Outubro de 1999

/M y, Ll
MARCO BORTOLETTO

RELATOR
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Os Vereadores que este assinam, no uso de
suas atribuicdes legais, conferidas pelo Regimento Interno desta Casa de Leis,

apresentam a consideracéo deste plenario,

FPEDIDO DE DISFENSA INTERSTICIO ao seguinte projeto:

o) a) projeto de lei n° 018/99

.Lapa, 26 de Outubro de 1999

Vereadores

SAMARANMUNICIPAL
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PROJETO DE LEI N° 022/99

Samula: Concede Abono ao Pessoal do Magistério
Publico  Municipal e da  outras
providéncias.

A Camara Municipal da Lapa, Estado do Parana, APRO V A:

Art. 1° - Fica concedido, para o més de outubro de
1999, um abono no valor de R$ 685,00 (seiscentos e oftenta e cinco
reais), a ser pago com recursos do Fundo de Manutencio e
Desenvolvimento do Ensino Fundamental e Valorizagao do Magistério —
FUNDEF, otiundos do ano de 1998, abrangendo apenas o pessoal do
Magistério Publico Municipal em efetivo exercicio de atividades no
ensino fundamental, conforme disposto na Lei Federal n® 9424/96.

Art. 2° - As despesas decorrentes desta let correrao
por conta da seguinte dotagao or¢amentaria:
ORGAO: 07.00 — SECRETARIA MUNICIPAL. DE EDUCACAO,
CULTURA E ESPORTE
07.01 — DEPARTAMENTO DE EDUCAGAO
08.42.1881-018 — Enc. do Fundo Municipal de Manutencao e
Desenvolvimento do Ensino Fundamental — FUNDEF
3.1.0.1 — Vencimentos e Vantagens Fixas.

Art. 3°- Revogam-se as disposi¢oes em contrario.

Camara Municipal da Lapa, Estado do Parana, em

28 de Outubro de 1999.
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VILMAR C) FAVARO
/ ot
[ (Y j}/ ( ( L[ / / Presidente

MARCO A. BORTOLETTO

1° Secretario




